

**Restaurare si reabilitare a imobilului cu nr.
cadastral 0100521.431.13, cladirea fostei
conducerei a Zemstvei guberniale a
Basarabiei**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-1-5

Aprovizionare cu apa si canalizare

Valoarea de deviz 1 217 503,40 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Sistemul - A1, T3, T4				
1	SA01F	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la constructii industriale, avind diametrul de 2" (tevi din otel zincat diam. 57x3.5)	m	280,0000	391,526 97,716	109 627,420 27 360,340
2	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Теплоизоляционные трубки ПЭП ф50мм)	m	280,0000	106,062 43,335	29 697,276 12 133,716
3	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm (teava PE100, PN16 diam. 20x2.8 mm)	m	140,0000	107,916 26,341	15 108,226 3 687,698
4	SA14C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm (teava PE100, PN16 diam. 25x3.5 mm)	m	150,0000	120,788 28,040	18 118,170 4 206,015
5	SA14D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 32 mm (teava PE100, PN16 diam. 32x4.4 mm)	m	155,0000	122,149 30,589	18 933,034 4 741,326
6	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Теплоизоляционные трубки ПЭП ф20мм)	m	140,0000	52,203 43,335	7 308,420 6 066,858
7	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm	m	150,0000	54,366 43,335	8 154,900 6 500,205

1	2	3	4	5	6	7
		(Теплоизоляционные трубы ПЭП ф25мм)				
8	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Теплоизоляционные трубы ПЭП ф32мм)	m	155,0000	55,556 43,335	8 611,131 6 716,878
9	SC11B1	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din beton, avind 2 puncte de sprijin (uscator de prosoape)	buc	2,0000	2 480,238 33,988	4 960,476 67,976
10	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Кран шаровой ф15 mm)	buc	26,0000	205,011 11,046	5 330,289 287,199
11	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1"(Кран шаровой ф 20 mm)	buc	6,0000	294,963 15,295	1 769,776 91,768
12	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1"(Кран шаровой ф 25 mm)	buc	9,0000	447,875 15,295	4 030,871 137,651
13	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc	2,0000	230,097 8,497	460,194 16,994
14	SD12A	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 3/4" (clapeta reversibila diam. 20 mm)	buc	1,0000	125,455 15,295	125,455 15,295
15	SD12A	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 3/4" (clapeta reversibila diam. 25 mm)	buc	1,0000	211,135 15,295	211,135 15,295
16	AcA23A apl	Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 50 mm (racord elastic cu flansa L=0.5 m)	buc	2,0000	1 213,637 49,282	2 427,273 98,565
17	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m	445,0000	4,248 4,248	1 890,582 1 890,582
18	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m	280,0000	5,098 5,098	1 427,496 1 427,496
19	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 -	10 m	44,5000	9,347 9,347	415,928 415,928

1	2	3	4	5	6	7
		110 mm				
20	SF02A	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	10 m	28,0000	8,497 8,497	237,916 237,916
		Total Sistemul - A1, T3, T4 Inclusiv salariu				238 845,968 76 115,701
		1.2. Sistemul C1 - canalizare menajer-fecaloida				
21	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm PP	m	200,0000	245,140 27,190	49 028,080 5 438,080
22	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm PP	m	85,0000	97,936 21,242	8 324,602 1 805,612
23	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m	8,5000	6,798 6,798	57,780 57,780
24	SF04B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm	10 m	20,0000	6,798 6,798	135,952 135,952
25	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm	buc	3,0000	629,372 89,219	1 888,115 267,656
26	SB24A	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu , avind diametrul de 50 mm	buc	5,0000	525,896 70,525	2 629,479 352,626
27	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiere cu fixare la plafonul planseului cu dibluri (manseta de siguranta foc D110 mm)	buc	12,0000	252,695 42,485	3 032,340 509,820
28	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiere cu fixare la plafonul planseului cu dibluri (manseta de siguranta foc D50 mm)	buc	2,0000	197,695 42,485	395,390 84,970
29	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe	buc	8,0000	10 204,189	81 633,512

1	2	3	4	5	6	7
		pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P. (Унитаз керамический с косым выпуском и бачком)			356,874	2 854,992
30	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc	2,0000	3 172,005 157,195	6 344,009 314,389
31	SB24A	Sifon pentru dus	buc	2,0000	438,325 70,525	876,651 141,050
32	SC01B	Cada de baie din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril, fibra de sticla etc., inclusiv cu hidromasaj, avind teava de scurgere din material plastic, montata pe picioare din fonta	buc	2,0000	6 721,816 305,892	13 443,632 611,784
33	SB24A	Sifon pentru baie	buc	2,0000	616,826 70,525	1 233,651 141,050
34	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	4,0000	3 414,215 97,716	13 656,862 390,862
35	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a. (Умывальник керам. со смесителем и бутылочным сифоном)	buc	15,0000	6 314,323 157,195	94 714,838 2 357,918
36	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Смеситель для умывальника)	buc	15,0000	2 080,201 140,201	31 203,008 2 103,008
37	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	2,0000	10 602,236 216,673	21 204,471 433,347
38	SC11B1	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din beton, avind 2 puncte de sprijin (uscator de proscape)	buc	2,0000	2 480,238 33,988	4 960,476 67,976
39	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (suport din beton B7.5)	m3	0,5000	1 788,558 382,364	894,279 191,182
40	SE54A	Rezervor tampon din material plastic	buc	1,0000	554,134	554,134

1	2	3	4	5	6	7
		(гипсоотстойник)			186,934	186,934
41	SC05A	Chiuveta din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de caramida	buc	4,0000	1 564,105 144,449	6 256,420 577,796
42	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Смеситель для мойки)	buc	4,0000	2 095,200 140,201	8 380,802 560,802
43	SB24B	Sifon de pardoseala din fonta emailata, combinat, cu 1 racord si iesire laterala avind diametrul de 50 mm (sifon pentru masina de spalat)	buc	1,0000	297,930 83,271	297,930 83,271
		Total Sistemul C1 - canalizare menajer-fecaloida Inclusiv salariu				351 146,413 19 668,857
		1.3. Sistemul C2 - canalizare pluviala				
44	SB08G	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm PP	m	16,0000	491,657 35,687	7 866,518 570,998
45	AcD18D apl	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinata prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 315 mm (tub de protectie)	m	16,0000	639,115 38,236	10 225,836 611,784
46	AcE04C apl	Montarea gurilor de scurgere, cu sifon si depozit necarosabil tip B1 (jgheab din beton armat cu gratar 2000x400x450)	buc	1,0000	3 805,379 375,567	3 805,379 375,567
		Total Sistemul C2 - canalizare pluviala Inclusiv salariu				21 897,733 1 558,349
		<i>Total</i>	lei			611 890,114
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			23 362,298
		<i>Total</i>	100,00 +			635 252,412
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			35 968,735
		<i>Total</i>	100,00 +			671 221,147
		<i>Cheltuieli de regie</i>	14,50 %			97 327,067
		<i>Total</i>	100,00 +			768 548,214
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			46 112,893
		<i>Total</i>	100,00 +			814 661,107

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu				814 661,107 97 342,907
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Robinet de stingere incendiu				
47	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50 mm	buc	12,0000	46,733 46,733	560,802 560,802
48	SD17B	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama)	buc	20,0000	3 752,380 339,880	75 047,600 6 797,600
49	SD16A	Sorb cu valva, cu mufa filetata, pentru conducte de aspiratie avind diametrul nominal de 2" (головка соединительная цапковая ГЦ-50)	buc	20,0000	164,669 33,988	3 293,385 679,760
50	SD16A	Sorb cu valva, cu mufa filetata, pentru conducte de aspiratie avind diametrul nominal de 2" (головка соединительная рукавная ГР-50)	buc	20,0000	160,863 33,988	3 217,260 679,760
51	SE39A	Uscator mecanic rotativ pentru rufe, montata pe pardoseala , avind capacitatea de 7..15 kg rufe uscate pe sarja si greutatea de 500...650 kg,	buc	2,0000	2 280,268 1 768,226	4 560,536 3 536,452
		Total Robinet de stingere incendiu Inclusiv salariu				86 679,583 12 254,374
		2.2. Nod apometric				
52	SF51C	Ansamblu de masurare a debitului de apa fara contur, avind diametrul bransamentului de 50 mm	компл.	2,0000	2 360,535 768,979	4 721,070 1 537,957
53	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 2"	buc	2,0000	2 028,581 195,431	4 057,162 390,862
54	SD12C	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 2"	buc	2,0000	694,640 28,040	1 389,280 56,080
55	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50 mm (vana cu flanse diam. 50 mm)	buc	4,0000	46,733 46,733	186,934 186,934
56	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Кран шаровой ф15 mm)	buc	2,0000	205,011 11,046	410,022 22,092
57	IA18B	Armaturi fine pentru cazanele de	buc	2,0000	35,068	70,136

1	2	3	4	5	6	7
		incalzire centrala: hidrometru sau manometru cu robinet de control			33,988	67,976
		Total Nod apometric Inclusiv salariu				10 834,604 2 261,901
		<i>Total</i>	lei			97 514,187
		<i>Asigurarea sociala</i>	24,00 %			3 483,906
		<i>Total</i>	100,00 +			100 998,093
		<i>Transportarea materialelor</i>	7,00 %			5 784,360
		<i>Total</i>	100,00 +			106 782,453
		<i>Cheltuieli de regie</i>	76,00 %			11 032,369
		<i>Total</i>	100,00 +			117 814,822
		<i>Beneficiu de deviz</i>	6,00 %			870,976
		<i>Total</i>	100,00 +			118 685,798
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				118 685,798 14 516,275
		3. Utilaj				
58		Vana din fonta diam. 50 mm cu flanse	buc	12,0000	2 164,000 0,000	25 968,000 0,000
59		Stingator ОП-6	buc	40,0000	397,000 0,000	15 880,000 0,000
60		Manometru 0 - 100	buc	2,0000	208,000 0,000	416,000 0,000
61		Apometru combinat D50/15 cu dispozitiv de transmiterea datelor la distanta	buc	2,0000	11 406,000 0,000	22 812,000 0,000
62		Гипсоотстойник	buc	1,0000	15 200,000 0,000	15 200,000 0,000
		<i>Total</i>	lei			80 276,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,20 %			963,312
		<i>Total</i>	100,00 +			81 239,312
		Total Utilaj Inclusiv salariu				81 239,312
		Total	lei			1 014 586,17

1	2	3	4	5	6	7
		TVA	20,00 %			202 917,23
						1 217 503,40
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				111 859,19

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse № 2-1-5

Aprovizionare cu apa si canalizare

Valoarea de deviz 1 217 503,40 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 2-1-5:						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1,925	84,97	163,567
2.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	9,420	84,97	800,417
3.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	876,635	84,97	74 487,678
4.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	10,080	84,97	856,498
5.	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	369,750	84,97	31 417,657
6.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	9,960	84,97	846,301
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	1,800	84,97	152,946
8.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	5,060	84,97	429,948
9.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	25,500	84,97	2 166,735
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,325	84,97	27,615
11.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,000	84,97	509,820
Total manopera						111 859,19

Materiale:

1.	1111000000018	Picior mic din fonta pentru cada de baie	buc	8,080	200,00	1 616,000
2.	1320157334838	Plumb rafinat PB-4	kg	1,113	46,00	51,198
3.	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,036	180,00	6,480
4.	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,446	85,00	37,910
5.	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	42,000	1,20	50,400
6.	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	13,288	30,00	398,640
7.	21558	Vana din fonta diam. 50 mm cu flanse	buc	12,000	2 164,00	25 968,000
8.	21559	Stingator ОП-6	buc	40,000	397,00	15 880,000
9.	21560	Manometru 0 - 100	buc	2,000	208,00	416,000
10.	21561	Apometru combinat D50/15 cu dispozitiv de transmiterea datelor la distanta	buc	2,000	11 406,00	22 812,000
11.	21562	Гипсоотстойник	buc	1,000	15 200,00	15 200,000
12.	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,792	19,80	15,682
13.	2320167317232	Dicloretan	kg	0,808	120,00	96,960
14.	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,008	12,00	0,096
15.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbide) S102	kg	0,240	26,00	6,240
16.	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,032	35,00	1,120
17.	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,061	40,00	2,440
18.	2451437345967	Solutie unguenta	kg	3,756	80,00	300,480
19.	2462106110467	Codez - 100	kg	0,533	120,00	63,960
20.	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,280	85,00	23,800
21.	2513306619724	Tub de cauciuc pentru apa dn inter. 19 mm	m	4,000	22,00	88,000
22.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	38,000	40,00	1 520,000
23.	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	2,081	4,00	8,324
24.	2513736607551	Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	21,000	5,00	105,000

25.	2521216700000315	Teava din PVC neplastifiata de 315 mm (tub de protectie)	m	16,968	485,00	8 229,480
26.	2521216717010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	4,120	133,00	547,960
27.	2521216717050	Teava din material plastic	m	9,180	31,00	284,580
28.	252121671705020	Teava din material plastic (teava PE100, PN16 diam. 20x2.8 mm)	m	142,800	35,20	5 026,560
29.	252121671705025	Teava din material plastic (teava PE100, PN16 diam. 25x3.5 mm)	m	153,000	50,00	7 650,000
30.	252121671705032	Teava din material plastic (teava PE100, PN16 diam. 32x4.4 mm)	m	158,100	84,80	13 406,880
31.	2521216717052	Teava din material plastic dn =32 mm	m	2,828	31,00	87,668
32.	2521216720160110	Teava din material plastic pentru canalizare Φ110 mm PP	m	206,000	210,00	43 260,000
33.	2521216720160160	Teava din material plastic pentru canalizare diam. 160 mm PP	m	16,480	440,00	7 251,200
34.	252121672016050	Teava din material plastic pentru canalizare Φ50 mm (teava din polipropilen PP diam. 50mm)	m	87,550	73,80	6 461,190
35.	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	3,648	31,00	113,088
36.	2522103305322	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal, Dn 3/4"	m	1,200	44,00	52,800
37.	2522103305334	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal, filet Dn 1"	m	1,200	63,00	75,600
38.	2522147331400	Furtun pt. hidrant de incendiu	m	420,000	23,00	9 660,000
39.	2523126719771	Sifon pt.scurgere, dn=1/4"	buc	4,040	295,00	1 191,800
40.	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	2,763	420,00	1 160,460
41.	252315671940020	Mufa din material plastic diam. 20mm	buc	5,600	2,75	15,400
42.	252315671940025	Mufa din material plastic diam. 25mm	buc	6,000	4,12	24,720
43.	252315671940032	Mufa din material plastic diam. 32mm	buc	6,200	5,08	31,496
44.	252315671943020	Cot din material plastic diam. 20mm	buc	28,000	2,75	77,000
45.	252315671943025	Cot din material plastic diam. 25mm	buc	18,000	3,72	66,960
46.	252315671943032	Cot din material plastic diam. 32mm	buc	18,600	8,40	156,240
47.	252315671945020	Teu din material plastic diam. 20mm	buc	29,400	2,82	82,908
48.	252315671945025	Teu din material plastic diam. 25mm	buc	28,500	3,70	105,450
49.	252315671945032	Teu din material plastic diam. 32mm	buc	29,450	6,25	184,062
50.	252315671946020	Reductie din material plastic diam. 20mm	buc	5,600	2,50	14,000
51.	252315671946025	Reductie din material plastic diam. 25mm	buc	6,000	5,00	30,000
52.	252315671946032	Reductie din material plastic diam. 32mm	buc	6,200	6,65	41,230
53.	252315671953020	Racord drept M x Fe diam. 20mm	buc	140,000	42,00	5 880,000
54.	252315671953025	Racord drept M x Fe diam. 25mm	buc	150,000	38,00	5 700,000
55.	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,200	16,00	3,200
56.	2611112500183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	21,000	50,00	1 050,000
57.	26221024380002	Lavoar din ceramica cu amestecator (Умывальник керам. со смесителем и бутылочным сифоном)	buc	15,300	5 883,00	90 009,900
58.	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	8,240	9 225,00	76 014,000
59.	2622102451300	Pisoar din portelan sanitar	buc	2,060	9 825,00	20 239,500
60.	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	1,563	2,60	4,065
61.	2663102100039	Beton B7.5	m3	0,515	1 350,00	695,250
62.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,025	1 312,50	32,812
63.	2710403615923	Tabla neagra groasa 10 mm OL - 37	kg	2,100	32,00	67,200
64.	272120411404057	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2 diam. 57mm	buc	11,424	99,00	1 130,976
65.	272120411500057	Teu din fonta maleabila B1, zincat diam. 57mm	buc	54,264	114,00	6 186,096

66.	272120411780057	Cot din fonta maleabila A1, zincat diam. 57mm	buc	42,840	48,00	2 056,320
67.	272120412010057	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata diam. 57mm	buc	5,712	87,00	496,944
68.	272120412310057	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata diam. 57mm	buc	22,848	25,00	571,200
69.	2722103261722	Teava din otel trasa d=50 mm	m	1,023	119,00	121,737
70.	272210330600057	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal diam. 57x3.5	m	288,456	249,00	71 825,544
71.	2722103306338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	0,409	75,00	30,675
72.	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	3,887	54,00	209,898
73.	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,040	54,00	2,160
74.	2811237325050	Cutie metalica, inclusiv tamburul pt. furtunul de hidrant	buc	21,000	1 780,00	37 380,000
75.	2811237336446	Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun	buc	21,000	100,00	2 100,000
76.	2874115800001	Suruburi hexagonale cu piulite	buc	16,480	0,80	13,184
77.	2874115800750	Suruburi cu piulite si saibe	kg	7,979	65,00	518,635
78.	2874115820625	Surub hexagonal uzual M 10 x 80	buc	8,000	0,70	5,600
79.	2874115833877	Suruburi cu autofiletare zincate	kg	0,420	62,50	26,250
80.	2874115840443	Piulite hexaf.gros A M 10 gr. 5 S 922	buc	8,000	0,30	2,400
81.	2874115883746	Saibe zincate cu diametru 6 mm	kg	0,140	83,50	11,690
82.	2874134203155	Sifon pt. pisoar tip butelie cu dn=1"	buc	2,040	150,00	306,000
83.	2875114200020	Chiuveta	buc	4,040	1 000,00	4 040,000
84.	2875114200780	Cada pentru dus	buc	2,060	2 835,00	5 840,100
85.	2875114200790	Cada de baie	buc	2,020	5 417,00	10 942,340
86.	28751142011701	Uscator de prosoape	buc	2,060	2 375,00	4 892,500
87.	28751142011702	Uscator de proscape	buc	2,060	2 375,00	4 892,500
88.	2875114202905	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata	buc	1,040	150,00	156,000
89.	28751142029051	Sifon cadita dus	buc	2,100	350,00	735,000
90.	2875114202905100	Sifon de pardosea diam. 100mm	buc	3,060	525,00	1 606,500
91.	28751142029052	Sifon pentru baie	buc	2,100	520,00	1 092,000
92.	287511420290550	Sifon de pardosea diam. 50mm	buc	5,250	430,00	2 257,500
93.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	23,420	92,00	2 154,640
94.	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	30,600	21,40	654,840
95.	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	8,240	5,00	41,200
96.	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	8,240	80,00	659,200
97.	2875274119299	Cot cu racord olandez UA 2, dn 3/4", negru	buc	2,000	101,00	202,000
98.	2875274121723	Racord olandez etansare plana U1 zincat Dn 1"	buc	2,040	180,00	367,200
99.	28752742038821	Jgheab din beton armat cu gratar 2000x400x450	buc	1,060	3 200,00	3 392,000
100.	2875274204140	Bratari si suport	kg	20,460	17,00	347,820
101.	2875274400557	Flansa plata Dn=32 mm Pn 6	buc	4,000	110,00	440,000
102.	2875274423119	Flanse din otel d=50 mm	buc	12,276	133,00	1 632,708
103.	287527442820050	Flansa rotunda libera (racord elastic cu flansa L=0.5 m)	buc	2,060	1 120,00	2 307,200
104.	2875277330522110	Mufa antiincendiara (manseta de siguranta foc D110 mm)	buc	12,000	200,00	2 400,000
105.	287527733052250	Mufa antiincendiara (manseta de siguranta foc D50 mm)	buc	2,000	145,00	290,000
106.	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	11,312	4,20	47,510
107.	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	4,020	3 300,00	13 266,000
108.	291312420137011	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" (Смеситель для умывальника)	buc	15,000	1 860,00	27 900,000
109.	291312420137012	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2" (Смеситель для мойки)	buc	4,000	1 875,00	7 500,000
110.	291312420210015	Robinet (Кран шаровой ф15 mm)	buc	28,140	193,00	5 431,020
111.	291312420210020	Robinet (Кран шаровой ф20 mm)	buc	6,036	278,00	1 678,008
112.	291312420210025	Robinet (Кран шаровой ф25 mm)	buc	9,054	430,00	3 893,220
113.	291312420421020	Supapa de siguranta cu pirghie si	buc	1,020	108,00	110,160

		contragreutate (clapeta reversibila diam. 20 mm)				
114.	291312420421025	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate (clapeta reversibila diam. 25 mm)	buc	1,020	192,00	195,840
115.	291312420421050	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate D50 mm	buc	2,020	660,00	1 333,200
116.	291312450440049	Sorb cu valva, cu mufa filetata (головка соединительная цапковая ГЦ-50)	buc	20,300	128,75	2 613,625
117.	291312450440050	Sorb cu valva, cu mufa filetata (головка соединительная рукавная ГР-50)	buc	20,300	125,00	2 537,500
118.	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	8,240	92,00	758,080
119.	2913134201743	Robinet pt. pisoar cu clopot cu dn =3/8 "	buc	2,040	92,00	187,680
120.	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	8,240	92,00	758,080
121.	291313450000015	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/2 "	buc	2,000	220,00	440,000
122.	2913137324302	Hidrant de incendiu, interior cu dn=2"	buc	21,000	855,00	17 955,000
123.	292412732206550	Filtru pentru apa potabila diam. 50 mm	buc	2,020	1 815,00	3 666,300
124.	3220137315778	Decapant	kg	2,825	35,00	98,875
125.	33205173522320	Termoizolatie conducte (Теплоизоляционные трубки ПЭП ф20мм)	m	151,410	8,20	1 241,562
126.	33205173522325	Termoizolatie conducte (Теплоизоляционные трубки ПЭП ф25мм)	m	162,225	10,20	1 654,695
127.	33205173522332	Termoizolatie conducte (Теплоизоляционные трубки ПЭП ф32мм)	m	167,633	11,30	1 894,253
128.	33205173522350	Termoizolatie conducte (Теплоизоляционные трубки ПЭП ф50мм)	m	302,820	58,00	17 563,560
129.	4011106202741	Energie electrica	kw	13,200	2,39	31,548
130.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,051	22,00	1,122
		Total materiale de constructii				676 748,75

Utilaje de constructii:

1.	2922140007000	Macara	h-ut	0,125	25,00	3,125
2.	2940520007610	Perforator electric	h-ut	3,640	15,00	54,600
3.	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	14,354	65,00	933,010
4.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,200	18,00	3,600
5.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	2,000	25,00	50,000
6.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,100	280,00	28,000
		Total utilaje de constructii				1 072,33

Total	lei	1 014 586,17
TVA	20,00 %	202 917,23

Total deviz:

**1 217 503,
40**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Restaurare si reabilitare a imobilului cu nr. Investitor
cadastral 0100521.431.13, cladirea fostei conduceri a
Zemstvei guberniale a Basarabiei

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr. crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructie				
		1.1. Sistemul - A1, T3, T4				
1	SA01F	Teava din otel zincata pentru instalatii, montata la constructii industriale, avind diametrul de 2" (tevi din otel zincat diam. 57x3.5)	m			391,526 97,716
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1500	84,97	97,716
	272210330600057	Teava din otel, zincata pentru instalatii sudata longitudinal diam. 57x3.5	m	1,0100	249,00	256,520
	272120411780057	Cot din fonta maleabila A1, zincat diam. 57mm	buc	0,1500	48,00	7,344
	272120411500057	Teu din fonta maleabila B1, zincat diam. 57mm	buc	0,1900	114,00	22,093
	272120412010057	Mufa din fonta maleabila cu filete, M2DS, zincata diam. 57mm	buc	0,0200	87,00	1,775
	272120412310057	Niplu din fonta maleabila, N8DS, zincata diam. 57mm	buc	0,0800	25,00	2,040
	272120411404057	Reductie din fonta maleabila, N4, zincata, F2 diam. 57mm	buc	0,0400	99,00	4,039
2	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatie speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Теплоизоляционные трубки ПЭП ф50мм)	m			106,062 43,335
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	84,97	43,335
	33205173522350	Termoizolatatie conducte (Теплоизоляционные трубки ПЭП ф50мм)	m	1,0300	58,00	62,727
3	SA14B	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 20 mm (teava PE100, PN16 diam. 20x2.8 mm)	m			107,916 26,341
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3100	84,97	26,341
	252121671705020	Teava din material plastic (teava PE100, PN16 diam. 20x2.8 mm)	m	1,0200	35,20	35,904
	252315671943020	Cot din material plastic diam. 20mm	buc	0,2000	2,75	0,550
	252315671945020	Teu din material plastic diam. 20mm	buc	0,2100	2,82	0,592
	252315671946020	Reductie din material plastic diam. 20mm	buc	0,0400	2,50	0,100
	252315671940020	Mufa din material plastic diam. 20mm	buc	0,0400	2,75	0,110
	252315671953020	Racord drept M x Fe diam. 20mm	buc	1,0000	42,00	42,000
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	30,00	0,600
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	35,00	0,210
	2462107332752	Pasta etansare pentru filete metalice	kg	0,0020	85,00	0,170
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0206	65,00	1,339
4	SA14C	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 25 mm (teava PE100, PN16 diam. 25x3.5 mm)	m			120,788 28,040
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	84,97	28,040
	252121671705025	Teava din material plastic (teava PE100, PN16 diam. 25x3.5 mm)	m	1,0200	50,00	51,000
	252315671943025	Cot din material plastic diam. 25mm	buc	0,1200	3,72	0,446
	252315671945025	Teu din material plastic diam. 25mm	buc	0,1900	3,70	0,703
	252315671946025	Reductie din material plastic diam. 25mm	buc	0,0400	5,00	0,200
	252315671940025	Mufa din material plastic diam. 25mm	buc	0,0400	4,12	0,165
	252315671953025	Racord drept M x Fe diam. 25mm	buc	1,0000	38,00	38,000
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	30,00	0,600
	3220137315778	Decapant	kg	0,0060	35,00	0,210
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0219	65,00	1,423

1	2	3	4	5	6	7
5	SA14D	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, la constructii industriale, avind diametrul de 32 mm (teava PE100, PN16 diam. 32x4.4 mm)	m			122,149 30,589
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3600	84,97	30,589
	252121671705032	Teava din material plastic (teava PE100, PN16 diam. 32x4.4 mm)	m	1,0200	84,80	86,496
	252315671943032	Cot din material plastic diam. 32mm	buc	0,1200	8,40	1,008
	252315671945032	Teu din material plastic diam. 32mm	buc	0,1900	6,25	1,187
	252315671946032	Reductie din material plastic diam. 32mm	buc	0,0400	6,65	0,266
	252315671940032	Mufa din material plastic diam. 32mm	buc	0,0400	5,08	0,203
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0200	30,00	0,600
	3220137315778	Decapant	kg	0,0070	35,00	0,245
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	0,0239	65,00	1,554
6	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatii speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Теплоизоляционные трубы ПЭП ф20мм)	m			52,203 43,335
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	84,97	43,335
	33205173522320	Termoizolatii conducte (Теплоизоляционные трубы ПЭП ф20мм)	m	1,0300	8,20	8,868
7	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatii speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Теплоизоляционные трубы ПЭП ф25мм)	m			54,366 43,335
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	84,97	43,335
	33205173522325	Termoizolatii conducte (Теплоизоляционные трубы ПЭП ф25мм)	m	1,0300	10,20	11,031
8	RpIF09D	Izolarea conductelor cu mansoane de izolatii speciala, introduse pe conducte, avind diametrul si grosimea de la D=15x20 la D=54x20 mm (Теплоизоляционные трубы ПЭП ф32мм)	m			55,556 43,335
	7136040011800	Instalator incalzire	h-om	0,5100	84,97	43,335
	33205173522332	Termoizolatii conducte (Теплоизоляционные трубы ПЭП ф32мм)	m	1,0300	11,30	12,221
9	SC11B1	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din beton, avind 2 puncte de sprijin (uscator de prosoape)	buc			2 480,238 33,988
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	84,97	33,988
	28751142011701	Uscator de prosoape	buc	1,0000	2 375,00	2 446,250
10	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Кран шаровой ф15 mm)	buc			205,011 11,046
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1300	84,97	11,046
	291312420210015	Robinet (Кран шаровой ф15 mm)	buc	1,0000	193,00	193,965
11	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1"(Кран шаровой ф 20 mm)	buc			294,963 15,295
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	84,97	15,295
	291312420210020	Robinet (Кран шаровой ф20 mm)	buc	1,0000	278,00	279,668
12	SD01B	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/4" - 1"(Кран шаровой ф 25 mm)	buc			447,875 15,295
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	84,97	15,295
	291312420210025	Robinet (Кран шаровой ф25 mm)	buc	1,0000	430,00	432,580
13	ID06A	Robinet de aerisire cu cheie mobila pentru instalatii de incalzire centrala, avind diametrul nominal de 1/2"	buc			230,097 8,497
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,1000	84,97	8,497
	291313450000015	Robinet de aerisire cu cheie cu Dn 1/2 "	buc	1,0000	220,00	220,000
	2524907304522	Banda teflon nesisterizat	buc	0,1000	16,00	1,600
14	SD12A	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 3/4" (clapeta reversibila diam. 20 mm)	buc			125,455 15,295
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	84,97	15,295
	291312420421020	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate (clapeta reversibila diam. 20 mm)	buc	1,0000	108,00	110,160

1	2	3	4	5	6	7
15	SD12A	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 3/4" (clapeta reversibila diam. 25 mm)	buc			211,135 15,295
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1800	84,97	15,295
	291312420421025	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate (clapeta reversibila diam. 25 mm)	buc	1,0000	192,00	195,840
16	AcA23A apl	Imbinarea cu flanse libere a tuburilor, pieselor de legatura si armaturilor, la conducte din poliesteri, armate cu fibre de sticla, avind diametrul de 50 mm (racord elastic cu flansa L=0.5 m)	buc			1 213,637 49,282
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5800	84,97	49,282
	287527442820050	Flansa rotunda libera (racord elastic cu flansa L=0.5 m)	buc	1,0000	1 120,00	1 153,600
	2513736601000	Garnituri cauciuc cu insertii	buc	1,0100	4,00	4,162
	2874115800001	Suruburi hexagonale cu piulite	buc	8,0000	0,80	6,592
17	SF05C	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din tevi din material plastic, avind diametrul de 20-75 mm	m			4,248 4,248
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0500	84,97	4,248
18	SF05A	Spalarea instalatiei de apa rece sau calda, executata din teava de otel, zincata, avind diametrul de 3/8"-2"	m			5,098 5,098
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0600	84,97	5,098
19	SF02C	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu teava din policlorura de vinil tip greu sau material plastic, avind diametrul de 16 - 110 mm	10 m			9,347 9,347
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1100	84,97	9,347
20	SF02A	Efectuarea probei de functionare a instalatiei de apa rece executata cu conducte de otel, zincate, pentru instalatii, sudate longitudinal, avind diametrul de 3/8"-2"	10 m			8,497 8,497
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1000	84,97	8,497
		1.2. Sistemul C1 - canalizare menajer-fecaloida				
21	SB08E	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm PP	m			245,140 27,190
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3200	84,97	27,190
	2521216720160110	Teava din material plastic pentru canalizare Φ110 mm PP	m	1,0300	210,00	216,300
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0150	80,00	1,200
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0150	30,00	0,450
22	SB08C	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm PP	m			97,936 21,242
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,2500	84,97	21,242
	252121672016050	Teava din material plastic pentru canalizare Φ50 mm (teava din polipropilen PP diam. 50mm)	m	1,0300	73,80	76,014
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0040	80,00	0,320
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0120	30,00	0,360
23	SF04A	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de pina la 100 mm inclusiv	10 m			6,798 6,798
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	84,97	6,798
24	SF04B	Efectuarea probei de etanseitate si functionare a instalatiei de canalizare executata din tuburi de fonta, pentru scurgere, teava de policlorura de vinil, neplastifiata, tip usor sau din material plastic, fonta ductila teava avind diametrul de peste 100 mm	10 m			6,798 6,798
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,0800	84,97	6,798
25	SB24E	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu, avind diametrul de 100 mm	buc			629,372 89,219

1	2	3	4	5	6	7
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,0500	84,97	89,219
	287511420290510	Sifon de pardosea diam. 100mm	buc	1,0000	525,00	535,500
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,1200	2,60	0,318
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,0500	85,00	4,335
26	SB24A	Sifon de pardoseala din fonta emailata, simplu , avind diametrul de 50 mm	buc			525,896
						70,525
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8300	84,97	70,525
	287511420290550	Sifon de pardosea diam. 50mm	buc	1,0000	430,00	451,500
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,1100	2,60	0,301
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,0400	85,00	3,570
27	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiare cu fixare la plafonul planseului cu dibluri (manseta de siguranta foc D110 mm)	buc			252,695
						42,485
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5000	84,97	42,485
	2875277330522110	Mufa antiincendiara (manseta de siguranta foc D110 mm)	buc	1,0000	200,00	200,000
	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	3,0000	1,20	3,600
	2874115833877	Suruburi cu autofiletare zincate	kg	0,0300	62,50	1,875
	2874115883746	Saibe zincate cu diametru 6 mm	kg	0,0100	83,50	0,835
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,2600	15,00	3,900
28	SA40A	Instalarea mufelor antiincendiare cu fixare la plafonul planseului cu dibluri (manseta de siguranta foc D50 mm)	buc			197,695
						42,485
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,5000	84,97	42,485
	287527733052250	Mufa antiincendiara (manseta de siguranta foc D50 mm)	buc	1,0000	145,00	145,000
	2051142950706	Dibluri de distantare din masa plastica 6x40mm	buc	3,0000	1,20	3,600
	2874115833877	Suruburi cu autofiletare zincate	kg	0,0300	62,50	1,875
	2874115883746	Saibe zincate cu diametru 6 mm	kg	0,0100	83,50	0,835
	2940520007610	Perforator electric	h-ut	0,2600	15,00	3,900
29	SC07B1	Vas pentru closet, complet echipat, din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, asezat pe pardoseala, cu rezervorul de apa montat pe vas, la inaltime sau semiinaltime, avind sifonul interior tip P. (Унитаз керамический с косым выпуском и бачком)	buc			10 204,189
						356,874
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,2000	84,97	356,874
	2622102442760	Vas pt. closet cu sifon interior	buc	1,0000	9 225,00	9 501,750
	2913134201561	Robinet cu plutitor pt. rezervor WC, dn=3/8"	buc	1,0000	92,00	94,760
	2913134201755	Robinet coltar, dn=3/8"	buc	1,0000	92,00	94,760
	2875116710000	Rama cu capac pt. closet	buc	1,0000	80,00	82,400
	2875114203800	Cot pt. vas de closet	buc	1,0000	5,00	5,150
	2521216717010	Teava din material plastic cu dn=110 mm	m	0,5000	133,00	68,495
30	SC02A	Cada pentru dus din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril etc.	buc			3 172,005
						157,195
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	84,97	157,195
	2875114200780	Cada pentru dus	buc	1,0000	2 835,00	2 920,050
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	92,00	94,760
31	SB24A	Sifon pentru dus	buc			438,325
						70,525
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8300	84,97	70,525
	28751142029051	Sifon cadita dus	buc	1,0000	350,00	367,500
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,1100	2,60	0,300
32	SC01B	Cada de baie din fonta emailata, tabla emailata, polimetacril,fibra de sticla etc.,inclusiv cu hidromasaj, avind teava de scurgere din material plastic, montata pe picioare din fonta	buc			6 721,816
						305,892
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	3,6000	84,97	305,892
	2875114200790	Cada de baie	buc	1,0000	5 417,00	5 471,170
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	92,00	92,920
	2521216717052	Teava din material plastic dn =32 mm	m	1,4000	31,00	43,834
	1111000000018	Picior mic din fonta pentru cada de baie	buc	4,0000	200,00	808,000
33	SB24A	Sifon pentru baie	buc			616,826
						70,525
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,8300	84,97	70,525
	28751142029052	Sifon pentru baie	buc	1,0000	520,00	546,000
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,1100	2,60	0,300

1	2	3	4	5	6	7
34	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			3 414,215 97,716
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,1500	84,97	97,716
	2913124201350	Baterie de perete pt. baie cu dus	buc	1,0000	3 300,00	3 316,500
35	SC04A	Lavoor din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a..(Умывальник керам. со смесителем и бутылочным сифоном)	buc			6 314,323 157,195
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,8500	84,97	157,195
	26221024380002	Lavoor din ceramica cu amestecator (Умывальник керам. со смесителем и бутылочным сифоном)	buc	1,0000	5 883,00	6 000,660
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	92,00	93,840
	2521216717050	Teava din material plastic	m	0,6000	31,00	18,972
	2875114203520	Console brat dublu pt.sustinere, din fonta	buc	2,0000	21,40	43,656
36	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoor sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Смеситель для умывальника)	buc			2 080,201 140,201
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	84,97	140,201
	291312420137011	Baterie amestecatoare pt. lavoor cu dn=1/2" (Смеситель для умывальника)	buc	1,0000	1 860,00	1 860,000
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	40,00	80,000
37	SC09A	Pisoar din portelan sanitar montat pe perete din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc			10 602,236 216,673
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,5500	84,97	216,673
	2622102451300	Pisoar din portelan sanitar	buc	1,0100	9 825,00	10 119,750
	2913134201743	Robinet pt. pisoar cu clopot cu dn =3/8 "	buc	1,0000	92,00	93,840
	2874134203155	Sifon pt. pisoar tip butelie cu dn=1"	buc	1,0000	150,00	153,000
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	0,6000	31,00	18,972
38	SC11B1	Portprosop din alama nichelata, bachelita, etc., montat pe perete din beton, avind 2 puncte de sprijin (uscator de proscape)	buc			2 480,238 33,988
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	84,97	33,988
	28751142011702	Uscator de proscape	buc	1,0000	2 375,00	2 446,250
39	CA02C01	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimei pina la 35 m inclusiv, preparat cu betoniera pe santier conform art. CA01, turnare cu mijloace clasice (suport din beton B7.5)	m3			1 788,558 382,364
	7123010010200	Betonist	h-om	3,8500	84,97	327,134
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	84,97	55,230
	2663102100039	Beton B7.5	m3	1,0200	1 350,00	1 390,500
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	22,00	2,244
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	25,00	6,250
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	18,00	7,200
40	SE54A	Rezervor tampon din material plastic (гипсоотстойник)	buc			554,134 186,934
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,2000	84,97	186,934
	2875274121723	Racord olandez etansare plana U1 zincat Dn 1"	buc	2,0000	180,00	367,200
41	SC05A	Chiuvea din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe pereti din zidarie de caramida	buc			1 564,105 144,449
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,7000	84,97	144,449
	2875114200020	Chiuvea	buc	1,0000	1 000,00	1 010,000
	2523126719771	Sifon pt.scurgere, dn=1/4"	buc	1,0000	295,00	297,950
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	92,00	92,920
	2521216720210	Teava pt. spalare din material plastic cu dn=32 mm	m	0,6000	31,00	18,786
42	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoor sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2" (Смеситель для мойки)	buc			2 095,200 140,201
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,6500	84,97	140,201
	291312420137012	Baterie amestecatoare pt. lavoor cu dn=1/2" (Смеситель для мойки)	buc	1,0000	1 875,00	1 875,000

1	2	3	4	5	6	7
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	40,00	80,000
43	SB24B	Sifon de pardoseala din fonta emailata, combinat, cu 1 racord si iesire laterala avind diametrul de 50 mm (sifon pentru masina de spalata)	buc			297,930 83,271
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,9800	84,97	83,271
	2875114202905	Sifon simplu sau combinat din fonta emailata	buc	1,0000	150,00	156,000
	1320157334838	Plumb rafinat PB-4	kg	1,0700	46,00	51,198
	2651122100440	Ciment portland cu adaosuri PA 35 saci S1500	kg	0,1500	2,60	0,406
	1752117307067	Calafat gudronat	kg	0,0800	85,00	7,055
		1.3. Sistemul C2 - canalizare pluviala				
44	SB08G	Teava din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 160 mm PP	m			491,657 35,687
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4200	84,97	35,687
	2521216720160160	Teava din material plastic pentru canalizare diam. 160 mm PP	m	1,0300	440,00	453,200
	2451437345967	Solutie unguenta	kg	0,0260	80,00	2,080
	2112307325046	Hirtie absorbanta	kg	0,0230	30,00	0,690
45	AcD18D apl	Montarea tevii din PVC tip M-3, pentru scurgere, imbinata prin lipire, in exteriorul cladirilor, ingropate la o adincime de pina la 2m, avind diametrul de 315 mm (tub de protectie)	m			639,115 38,236
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	0,4500	84,97	38,236
	2521216700000315	Teava din PVC neplastifiata de 315 mm (tub de protectie)	m	1,0500	485,00	514,342
	2523156670000	Fitinguri PVC (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	0,1710	420,00	72,529
	2462106110467	Codez - 100	kg	0,0330	120,00	3,998
	2320167317232	Dicloretan	kg	0,0500	120,00	6,060
	2881116001678	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 40 S 1581	buc	0,7000	4,20	2,969
	2320116200573	Benzina auto tip CO/R 75	kg	0,0490	19,80	0,980
46	AcE04C apl	Montarea gurilor de scurgere, cu sifon si depozit necarosabil tip B1 (jgheab din beton armat cu gratar 2000x400x450)	buc			3 805,379 375,567
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	2,2200	84,97	188,633
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,2000	84,97	186,934
	28752742038821	Jgheab din beton armat cu gratar 2000x400x450	buc	1,0100	3 200,00	3 392,000
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0240	1 312,50	32,812
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,2000	25,00	5,000
		2. Lucrari de montare				
		2.1. Robinet de stingere incendiu				
47	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50 mm	buc			46,733 46,733
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	84,97	46,733
48	SD17B	Hidrant interior, pentru cladiri, cu diametrul de 2", montat pe perete (cu cutie si rama)	buc			3 752,380 339,880
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	4,0000	84,97	339,880
	2913137324302	Hidrant de incendiu, interior cu dn=2"	buc	1,0000	855,00	897,750
	2513736607551	Garnitura de cauciuc pt. racord de refulare, cu dn=2"	buc	1,0000	5,00	5,250
	2811237325050	Cutie metalica, inclusiv tamburul pt. furtunul de hidrant	buc	1,0000	1 780,00	1 869,000
	2811237336446	Rama pt. hidrant de incendiu, inclusiv tamburul pt. furtun	buc	1,0000	100,00	105,000
	2611112500183	Geam tras mat pt. hidranti de incendiu	buc	1,0000	50,00	52,500
	2522147331400	Furtun pt. hidrant de incendiu	m	20,0000	23,00	483,000
49	SD16A	Sorb cu valva, cu mufa filetata, pentru conducte de aspiratie avind diametrul nominal de 2" (головка соединительная цапковая ГЦ-50)	buc			164,669 33,988
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	84,97	33,988
	291312450440049	Sorb cu valva, cu mufa filetata (головка соединительная цапковая ГЦ-50)	buc	1,0000	128,75	130,681
50	SD16A	Sorb cu valva, cu mufa filetata, pentru	buc			160,863

1	2	3	4	5	6	7
		conducte de aspiratie avind diametrul nominal de 2" (головка соединительная рукавная ГР-50)				33,988
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,4000	84,97	33,988
	291312450440050	Sorb cu valva, cu mufa filetata (головка соединительная рукавная ГР-50)	buc	1,0000	125,00	126,875
51	SE39A	Uscator mecanic rotativ pentru rufe, montata pe pardoseala , avind capacitatea de 7..15 kg rufe uscate pe sarja si greutatea de 500...650 kg,	buc			2 280,268 1 768,226
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	4,5400	84,97	385,764
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,9000	84,97	76,473
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	12,7500	84,97	1 083,368
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	2,5300	84,97	214,974
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0900	84,97	7,647
	2522103305322	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal, Dn 3/4"	m	0,6000	44,00	26,400
	2522103305334	Teava din otel neagra pt. instalatii, sudata longitudinal, filet Dn 1"	m	0,6000	63,00	37,800
	2875274400557	Flansa plata Dn=32 mm Pn 6	buc	2,0000	110,00	220,000
	2875274119299	Cot cu racord olandez UA 2, dn 3/4", negru	buc	1,0000	101,00	101,000
	2710403615923	Tabla neagra groasa 10 mm OL - 37	kg	1,0500	32,00	33,600
	2874115820625	Surub hexagonal uzual M 10 x 80	buc	4,0000	0,70	2,800
	2874115840443	Piulite hexaf.gros A M 10 gr. 5 S 922	buc	4,0000	0,30	1,200
	4011106202741	Energie electrica	kw	6,6000	2,39	15,774
	2513306619724	Tub de cauciuc pentru apa dn inter. 19 mm	m	2,0000	22,00	44,000
	2411115904512	Oxygen tehnic gazos S2031	m3	0,0040	12,00	0,048
	2735725903465	Sirma sudata obisnuita S 10 D=4,00	kg	0,0200	54,00	1,080
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbid) S102	kg	0,1200	26,00	3,120
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0120	180,00	2,160
	2430116100798	Grund, ulei anticoroziv	kg	0,0160	35,00	0,560
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,9000	25,00	22,500
		2.2. Nod apometric				
52	SF51C	Ansamblu de masurare a debitului de apa fara contur, avind diametrul bransamentului de 50 mm	компл.			2 360,535 768,979
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	7,2400	84,97	615,183
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,8100	84,97	153,796
	2875274423119	Flanse din otel d=50 mm	buc	6,0000	133,00	816,354
	2722103306338	Teava din otel zincata, sudata longitudinal, pt. instalatii Dn =15 mm	m	0,2000	75,00	15,338
	2722103261722	Teava din otel trasa d=50 mm	m	0,5000	119,00	60,868
	2874115800750	Suruburi cu piulite si saibe	kg	3,9000	65,00	259,317
	2875274204140	Bratari si suporti	kg	10,0000	17,00	173,910
	2735725900310	Electrozi pentru sudura	kg	1,9000	54,00	104,949
	2430116103218	Vopsea de ulei orice culoare	kg	0,0300	40,00	1,220
	2940600002994	Aparat de sudura	h-ut	2,2400	65,00	145,600
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,0500	280,00	14,000
53	SE56A	Filtru pentru apa potabila, cu mufe filetata pentru montaj pe conducta, avind dimensiunea de 2"	buc			2 028,581 195,431
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,3000	84,97	195,431
	292412732206550	Filtru pentru apa potabila diam. 50 mm	buc	1,0000	1 815,00	1 833,150
54	SD12C	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate, pentru racordarea cu mufe filetate, avind diametrul 2"	buc			694,640 28,040
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3300	84,97	28,040
	291312420421050	Supapa de siguranta cu pirghie si contragreutate D50 mm	buc	1,0000	660,00	666,600
55	AcB01A	Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50 mm (vana cu flanse diam. 50 mm)	buc			46,733 46,733
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	0,5500	84,97	46,733
56	SD01A	Robinet de serviciu, simplu sau dublu cu racord, indiferent de modul de inchidere, avind diametrul de 3/8" - 1/2" (Кран шаровой ф15 mm)	buc			205,011 11,046
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,1300	84,97	11,046
	291312420210015	Robinet (Кран шаровой ф15 mm)	buc	1,0000	193,00	193,965
57	IA18B	Armaturi fine pentru cazanele de incalzire centrala: hidrometru sau manometru cu robinet de control	buc			35,068 33,988

1	2	3	4	5	6	7
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	0,4000	84,97	33,988
	1714227322940	Cinepa fuior	kg	0,0060	180,00	1,080
		3. Utilaj				
58		Vana din fonta diam. 50 mm cu flanse	buc			2 164,000 0,000
	21558	Vana din fonta diam. 50 mm cu flanse	buc	1,0000	2 164,00	2 164,000
59		Stingator ОП-6	buc			397,000 0,000
	21559	Stingator ОП-6	buc	1,0000	397,00	397,000
60		Manometru 0 - 100	buc			208,000 0,000
	21560	Manometru 0 - 100	buc	1,0000	208,00	208,000
61		Apometru combinat D50/15 cu dispozitiv de transmiterea datelor la distanta	buc			11 406,000 0,000
	21561	Apometru combinat D50/15 cu dispozitiv de transmiterea datelor la distanta	buc	1,0000	11 406,00	11 406,000
62		Гипсоотстойник	buc			15 200,000 0,000
	21562	Гипсоотстойник	buc	1,0000	15 200,00	15 200,000

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.